BỘ VĂN HOÁ - THÔNG
TIN

Số: 49/2005/QĐ-BVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA - THÔNG TIN

Ban hành Quy chế mẫu

Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thông tin cấp huyện

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA - THÔNG TIN

Căn cứ Nghị định số 63/2003/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa - Thông tin;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 02/2005/TTLT/BVHTT-BNV ngày 21 tháng 01 năm 2005

giữa Bộ Văn hóa - Thông tin và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân dân quản lý nhà

nước về văn hóa - thông tin ở địa phương;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hóa - Thông tin cơ sở, Vụ trưởng Vụ Tổ chức

- Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế mẫu về Tổ chức và hoạt động

của Trung tâm Văn hóa - Thông tin cấp huyện.

Điều 2. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Văn hóa - Thông tin cơ sở, Vụ trưởng

Vụ Tổ chức - Cán bộ, Giám đốc Sở Văn hóa - Thông tin tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Những quy định trước đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17525

QUY CHẾ

MẪU VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM

VĂN HÓA - THÔNG TIN CẤP HUYỆN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 49/2005/QĐ-BVHTT ngày 13/09/2005

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin)

Chương I

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, ĐỐI TƯỢNG PHỤC VỤ,

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 1. Tên gọi

1.1. Tên gọi của Trung tâm Văn hóa - Thông tin cấp huyện thống nhất như sau:

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin + tên huyện, quận, thị xã, thành phố.

1.2. Các huyện, quận, thị xã, thành phố thành lập Trung tâm Văn hóa - Thông tin, có

chức năng, nhiệm vụ về thể thao, tên gọi như sau:

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao + tên huyện, quận, thị xã, thành phố.

Điều 2. Vị trí, chức năng

Trung tâm Văn hóa - Thông tin cấp huyện, là đơn vị sự nghiệp văn hóa, thông tin,

trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; có tư cách pháp nhân, có con dấu và được

mở tài khoản theo quy định của pháp luật.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin cấp huyện có chức năng:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nhằm đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn

hóa của nhân dân địa phương;

- Tuyên truyền - cổ động phục vụ nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội theo

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;

- Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác văn hóa, thông tin

ở cơ sở;

- Tổ chức các dịch vụ công về văn hóa, thông tin.

Điều 3. Đối tượng phục vụ

Đối tượng phục vụ của Trung tâm Văn hóa - Thông tin cấp huyện là nhân dân trên

địa bàn.

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Căn cứ chương trình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương và kế

hoạch công tác của phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao, xây dựng kế hoạch hoạt

động ngắn hạn, dài hạn và tổ chức thực hiện sau khi được Ủy ban nhân dân cấp

huyện phê duyệt;

2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa

phương.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, thông tin lưu động, vui

chơi giải trí, câu lạc bộ, nhóm sở thích, lớp năng khiếu về nghệ thuật, kỹ năng ngành

nghề và các loại hình hoạt động khác phù hợp với nhiệm vụ được giao;

4. Tổ chức liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng, lễ hội truyền thống. Tổ

chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ phương pháp công tác

cho những người làm công tác văn hóa, thông tin ở xã, phường, thị trấn theo kế

hoạch của phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao;

5. Biên soạn, xuất bản và phát hành theo quy định của pháp luật các tài liệu chuyên

môn phục vụ cho các hoạt động nghiệp vụ;

6. Tổ chức các dịch vụ văn hóa, thông tin phù hợp với chức năng, nhiệm vụ theo quy

định của pháp luật;

7. Hợp tác, giao lưu, trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và các hoạt động văn hóa,

thông tin cơ sở với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh;

8. Thực hiện báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất về hoạt động của Trung tâm với Ủy

ban nhân dân cấp huyện, với phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao và những cơ

quan quản lý văn hóa, thông tin theo quy định;

9. Quản lý tổ chức, cán bộ, viên chức, tài chính và tài sản của Trung tâm theo quy

định của cấp có thẩm quyền; được ký kết hợp đồng lao động và quản lý lao động

theo quy định của pháp luật;

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban Nhân dân và phòng Văn hóa - Thông tin

- Thể thao cấp huyện giao.

Đối với những Trung tâm Văn hóa - Thông tin cấp huyện được giao nhiệm vụ về thư

viện, triển lãm, đài phát thanh, thể thao, ngoài việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ

quy định ở Quy chế này còn thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

các lĩnh vực được giao theo quy định.

Chương II

CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA TRUNG TÂM

Điều 5. Cơ cấu tổ chức

1. Ban giám đốc.

Ban giám đốc gồm có giám đốc và 02 (hai) phó giám đốc.

- Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp huyện về hoạt động của Trung tâm và việc thực hiện nhiệm vụ được

giao.

- Phó giám đốc, giúp Giám đốc điều hành Trung tâm; được giám đốc giao phụ trách

một số công việc, lĩnh vực công tác cụ thể và chịu trách nhiệm trước Giám đốc về

công việc được phân công. Khi vắng mặt, giám đốc có thể ủy quyền cho một trong

các phó giám đốc điều hành và giải quyết công việc của Trung tâm.

2. Trình độ, chuyên môn của Giám đốc, Phó Giám đốc

Được đào tạo chuyên ngành văn hóa, hoặc chuyên ngành nghệ thuật, khoa học xã

hội và nhân văn.

Đã được bồi dưỡng về quản lý hành chính nhà nước.

Trình độ chính trị: trung cấp lý luận chính trị hoặc tương đương trở lên.

3. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, giám đốc, phó giám đốc của Trung tâm thực hiện theo

quy định về quản lý cán bộ công chức.

4. Các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ.

- Bộ phận (hoặc đội) Thông tin - Cổ động, có nhiệm vụ tổ chức các hoạt động tại chỗ

và lưu động về thông tin, tuyên truyền - cổ động, triển lãm; biên soạn, in ấn tài liệu

thông tin, tuyên truyền; tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về tuyên truyền, cổ động